KAPAP                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «20» май 2013 й.                                  № 27                  «20» мая 2013 г.

О проведении Года охраны окружающей среды в сельском поселении Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

         Во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 06.12.2012 г. № УП-515 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды», постановления главы Администрации муниципального района Янаульский район РБ от 27.03.2013 г. № 412 и в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, администрация сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый состав  организационной комиссии сельского поселения  по проведению мероприятий в рамках Года охраны окружающей среды в сельском поселении Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение №1).
2.
Утвердить план мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды в сельском поселении Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение №2).

3.
Рекомендовать:

–
общественным объединениям активизировать деятельность по формированию и развитию экологической культуры, бережному отношению населения к окружающей среде, повышению ответственности за сохранение природного наследия Республики Башкортостан;

4.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами.
Глава сельского поселения                                                        И.Х.Шакирьянов
Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения
Старокудашевский сельсовет

муниципального района
Янаульский район

Республики Башкортостан

от «20» мая 2013 г. № 27

СОСТАВ
организационной комиссии по проведению мероприятий в рамках

Года охраны окружающей среды в сельском поселении   Старокудашевский сельсовет

Шакирьянов И.Х. – глава сельского поселения, председатель комиссии

Салиманова Г.Ф. – управляющий делами, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Калимуллин М.Х.-  директор Янаульского филиала ГУСП МТС «Центральная» (по согласованию)

Калимуллин Д.Т. – заведующий филиалом ООО МБОУ СОШ с. Карманово в с. Старокудашево и председатель постоянной комиссии по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

Дускаева Ф.Г. – директор МБУК Старокудашевский СДК с. Старокудашево

Хаматшина Р.Н. – заведующий сельского филиала № 29 в с.Старокудашево
Дускаева Ю.Ф.- худ.руководитель МБУК Старокудашевский СДК с. Старокудашево и специалист по работе с молодежью.

Мурсалимова М.М.- заведующий ФАП в с. Старокудашево.

Салиманова Л.К. – заведующий ФАП в д. Кумалак.

Зиязова А.Н.- заведующий МБДОУ ДС «Солнышко» в с.Старокудашево

Исламов М.Г.- лесник и староста д. Новокудашево.

                                                                                     Приложение № 2
к постановлению администрации

сельского поселения
Старокудашевский сельсовет

муниципального района
Янаульский район

Республики Башкортостан

от «20» мая 2013 г. № 27

ПЛАН
мероприятий по охране окружающей среды на территории сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2013 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения
	Ответственный за проведение

	1
	Проведение  разъяснительной работы на заседании Совета и сходе граждан по Году охраны окружающей среды и благоустройства, озеленения населенных пунктов
	март
	Глава
сельского

поселения

	2
	Проведение совещания с руководителями предприятий, организаций, учреждений по благоустройству и соблюдению санитарно-технических норм и озеленению. Закрепление территории.
	март
	Глава

сельского

поселения

	3
	Проведение схода граждан в населенных пунктах сельского поселения  по разъяснению по «Году охраны окружающей среды» и по вопросам благоустройства, санитарной очистки и озеленению территории
	апрель
	Глава

сельского

поселения,
депутаты

	4
	Создать организационную комиссию по проведению Года охраны  окружающей среды при администрации сельского поселения Старокудашевский сельсовет
	апрель
	Глава

сельского

поселения,

управляющий делами

	5
	Составление и утверждение плана мероприятий, посвященному Году охраны окружающей среды
	апрель
	Глава

сельского

поселения,

управляющий делами

	6
	Проведение заседании Совета  сельского поселения  Старокудашевский сельсовет по Году охраны окружающей среды
	апрель
	Глава

сельского

поселения,

управляющий делами

	7
	Организация экологических субботников
	апрель-май
	Администрация СП,
работники всех учреждении и всех форм собственности

	8
	Проведение санитарной уборки территории, побелка столбов, покраска бордюров, оформление клумб, восстановление и покраска ограждений, вырубка опасных деревьев.
	апрель-май
	Руководители учреждений

	9
	Провести конкурс в д. Кумалак «Образцовый дом».
	июнь
	Администрация СП

	10
	Оформление наглядно-информационных стендов и вывесок, выпуск тематических газет по объявленному году
	В течение года
	Глава сельского поселения, администрация школы, заведующие учреждений

	11
	Ямочный ремонт асфальтной дороги в с.Старокудашево и в д. Кумалак
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	12
	Проведение учета санитарных разрывов при строительстве новых объектов и жилых домов.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	13
	Организация акции «Посади и вырасти свое дерево»
	май
	Администрация СП, администрация школы, работники учреждений

	14
	Содействие в организации и проведении районных акций «Экологические субботники», «Чистый берег», «Чистые улицы», «Лучший двор».
	В течение года
	Администрация  СП

	15
	Молодежная экологическая акция «Сделай мир чище»  (очистка берегов водных объектов)
	Май-июнь
	Работники СДК, библиотеки, школы и детского садика

	16
	Оформление стендов, книжных выставок, фотостендов, посвященных к году  охраны окружающей среды
	Апрель-май
	Работники СДК, библиотеки, школы и детского сада

	17
	Участие в районном конкурсе самая благоустроенная приклубная территория  «Нас всех объединяет красота»
	Май-октябрь
	Работники СДК, заведующий библиотекой

	18
	Проведение трудовых десантов «Мусора больше нет» (очистка территории от отходов и мусора, озеленение территории и др.)
	Апрель-октябрь
	Работники СДК,

работники учреждении

	19
	Выступление воспитанников детского сада  (сценарии из сказки  «Три поросенка» и «Теремок»), посвященные к Году охраны окружающей среды.
	апрель
	Заведующий библиотекой, работники
детского сада

	20
	Активизация работы по передаче неиспользуемых земель с/х назначения в пользу эффективно хозяйствующих землепользователей
	В течение года
	Администрация СП

	21
	Активизация работы по переводу земель с/х назначения  в земли населенного пункта
	В течение года
	Администрация  СП

	22
	Подготовка и установка дополнительных запрещающих аншлагов в местах несанкционированного выброса ТБО
	Май-июль
	Администрация  СП

	23
	Проведение экологического воспитания населения через беседы, памятки
	В течение года
	Администрация  СП

	24
	Участие в районном празднике «День цветов»
	Август-сентябрь
	Работники СДК

	25
	Провести конкурс «Лучший цветник» среди организации, учреждений, предприятий, индивидуальных предпринимателей и среди дворов
	Август-сентябрь
	Администрация  СП

	26
	Подведение  итогов Года окружающей среды
	Ноябрь
	Администрация  СП

	27
	Закрытие несанкционированных  свалок на территории сельского поселения
	В течение года
	Администрация  СП

Управляющий   делами                                                           Г.Ф.Салиманова